
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.9 del 29/01/2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019/2021.           

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove, del mese di gennaio alle ore 18:00 nella solita sala delle 

riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco       X 

DESTEFANIS Fabrizio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Maurizio Rita SCUNCIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 

aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 l'aggiornamento,  per l'anno 2018,  del  P.N.A.  che è stato messo in consultazione nel mese di 

Agosto 2018 ed è stato approvato definitivamente con Determinazione n. 1208 del 22 

novembre 2017.  

 che,  il documento sopraccitato,  concentra i contenuti dell'aggiornamento al  P.N.A. su alcune 

Amministrazioni caratterizzate da notevoli peculiarità organizzative e funzionali, vale a dire  

le Autorità di sistema portuale, i Commissari straordinari e le Istituzioni universitarie. 

 che  la trattazione di questi approfondimenti è preceduta da una parte generale in cui 

l’Autorità dà conto degli esiti della valutazione di un campione di PTPC di amministrazioni e 

integra alcune indicazioni sull'applicazione della normativa di prevenzione della corruzione 

che interessano tutti i soggetti cui essa si rivolge. 

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 

devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle 

misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 

28 ottobre 2015); 

 a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia approvazione": 

l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma 

definitiva; 

Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha predisposto la 

proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021" 

[ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio", che sono contenute 

all’interno del Piano stesso; 

 Considerato che con Delibera numero 1074 del 21 novembre 2018 è stato approvato 

dall’ANAC (Autorità Nazionale anticorruzione) l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

 Rilevato che nel suddetto Piano,  nel paragrafo avente per oggetto: “Semplificazione per 

l’adozione  annuale PTPC”, l’autorità ha indicato per i comuni con popolazione inferiore a 

5000 abitanti e ove non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, che 

essi possano confermare il PTPC già adottato; 

 Tenuto conto che nel Comune di Diano d’Alba non sono intercorsi eventi corruttivi per l’anno 

2018; 

 si conferma il Piano di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza per il triennio 2018-

2020 come nuovo Piano per il triennio 2019-2021; 

 si è inoltre provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale di un avviso del seguente 

tenore: “Su indicazione dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il Comune di Diano 

d’Alba ha predisposto una procedura aperta alla consultazione per l’aggiornamento del Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione PTPC  2019-2021 comprensivo del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità - PTTI 2019-2021. A questo proposito ha richiesto a 

tutti gli interessati di fornire suggerimenti, segnalare eventuali errori, proporre buone pratiche 

mediante il seguente indirizzo di posta elettronica comune@dianoalba.gov.it  

La consultazione pubblica si è chiusa  il 25/01/2018. 

Posto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto il 25/01/2018 e che a tale 

data non sono pervenute osservazioni o note propositive; 

Visto  il  parere favorevole in merito alla regolarità tecnica-amministrativa espresso dal  

Segretario Comunale ai sensi  dell’art. 49 c. 1 del Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267/18.08.2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

mailto:comune@dianoalba.gov.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2019-2021" (ALLEGATO 1), che si basa sulle "Schede per la valutazione del 

rischio", che a loro volta sono inserite all’interno del Piano stesso; 

3. di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione 

trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

    Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, 

n. 267. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 29/01/2019 F.to:Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 04/02/2019 al 19/02/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 04/02/2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 04/02/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 


